

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhidiecezane, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 34.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de treiori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Impăratul Wilhelm la Viena.

Sibiu, 11 Iunie n.

Vizita împăratului Wilhelm al Germaniei la Viena, făcută tocmai acum, când Maghiarilor li s'a arătat prima schinteie de speranță pentru desfacerea lor economică, — deocamdată numai economică, — de către Austria, și prin aceasta pentru despărțirea în două a monarhiei austro-ungare, formează obiect de vie discuție în presa europeană.

Părerea cea mai bine lătită e aceea, că vizita aceasta nu înseamnă alta, decât o nouă cimentare a raporturilor de bună vecinătate și de prietenie față de monarhia noastră austro-ungară, și în același timp înțărirea legăturilor între cele trei mari puteri europene, cari formează tripla alianță: Germania, Austro-Ungaria și Italia.

De aceea, — așa resonează cea mai mare parte a presei europene, — primul gând al Domnitorilor cari s'au întâlnit la Viena și s'au îmbrățișat și sărutat cu căldură a sburat la al treilea aliat al lor, la Regele Italiei, Victor Emanuel, căruia au putut să-i trimită numai decât telegramă de cuprinsul, care să convingă întreaga lume politică, nu numai despre faptele existente a triplei alianțe, dar mai vârtos despre necesitatea existenței ei.

A fost necesar lucrul acesta, ales că în timpul din urmă se vorbea mult despre raporturi încordate între Germania și Italia, și lumea în deobște așa crede, că tripla alianță mai există numai pe hârtie. Schimbul de telegrame despre care vorbirăm dovedește însă contrarul.

Telegrama trimisă regelui Italiei sună adevărat astfel: „*Aflându-ne reuniți împreună, trimitem celui de al treilea fidel aliat al nostru expresiunea noastră mutualei noastre pretenții*”. Iar răspunsul, adresat Monarhului nostru, era următorul: „*Impărtășesc satisfacția Majestății Voastre și a Majestății Sale împăratului Germaniei pentru întâlnirea voastră și rog pe ambii mei aliați să primească odată cu mulțămirile mele pentru amabili lor depeși asigurarea credincioasei și nestrămutatei mele amicitii*.”

Tripla alianță există deci, și domnitorii cari au legat-o, au ținut să o accentueze aceasta în fața lumii politice, pentru că lumea să o știe.

Lumea sigur că va lua cu plăcere act despre aceasta, pentru că dat fiind, că tripla alianță urmărește numai scopuri pacifice, — vede de nou pacea asigurată în Europa pentru viitorul mai apropiat.

Vorba e însă, că a fost turburată cumva pacea în Europa, ori amenințată din vre-o parte oarecare?

Nimeni în Europa nu se gândește astăzi la războiu, și nu doarește războiul. Toți doresc pacea, toate statele au trebuință de pace, pentru că să-și descurce treburile încurcate interne, și astfel, ori se face schimb de depeși între Viena și Roma, ori nu se face; ori se fă-

cea vizita împăratului Wilhelm la Viena, ori nu se face, — pacea în Europa totuși rămâne asigurată încă pentru bună bucată de vreme.

Aceea ce s'a făcut, sigur deci că din alte motive s'a făcut. S'a făcut pentru — *Ungaria!* Nu în înțelesul pe care îl dau ziarele maghiare faptului, că împăratul Wilhelm a onorat întâiu pe prim-ministrul nostru *Wekerle* cu înalta sa vizită, și care ar fi acela, că împăratul german nu mai e contrar aspirațiilor naționale ale Maghiarilor, ci cu totul în alt înțeles. Când s'a accentuat adevărat menținerea legăturilor de alianță între cele trei puteri mari europene, s'a subînțeles totodată și aceea, că tripla alianță se conservă pentru mai departe în actuala ei formațiune, nu în alta. O separare a Ungariei de către Austria prin urmare tripla alianță nu o poate admite și nu o va permite. Maghiarii să-și pună deci în cuiu pofta de ași vedea țara desmembrată de către Austria.

Asupra noastră, vizita dela Viena a împăratului Wilhelm, și mai ales schimbul de telegrame cu Roma, impresiunea aceasta a făcut-o. Și alt scop și alt rost nici nu poate să fi avut această vizită, făcută într-o vreme, când nu era reclamată de nici o altă împrejurare, decât numai de evenimentele politice din Ungaria.

Credem deci, că împăratul Germaniei n'a avut de astădată nici voia, nici intențiunea să înlănțască, ori să-i laude pe Maghiari, ca pe vremea mileniului, ci să-i sfătuiască, prin semne, aluziuni, ori poate chiar și prin vorbe adresate prim-ministrului *Wekerle*, ca să fie cuminți și să nu se rupă de către Austria, pentru că *perderea a lor are să fie*. Viitorul apropiat ne va arăta, întrucât sunt corecte ori nu combinațiunile noastre.

Din parlament. În ședința de Vineri a dietei s'a citit lista deputaților verificați, precum și lista deputaților cu mandate dificulte. Între aceștia sunt și naționaliștii *Coriolan Bredicean*, *Stefan Petrovici*, *Gheorghe Popovici* și *Mihail Polit*. Ministrul-prezident a făcut apoi propunere ca dieta să nu țină ședințe sub durată sesiunii delegațiilor. Sâmbătă au fost alese comisiunile verificatoare permanente, 9 la număr, cărora au fost împărțite prin sortare mandatele dificulte. În comisiunea IX. e ales și Românul naționalist *Vasile Goldiș*, în a VII-a naționalistul sârb *Musitzki*, iar în a VIII-a Slovacul naționalist *Kolar*. Dieta apoi și-a prorogată ședințele.

Delegațiunile s'au întrunit Sâmbătă la Viena. Eri, Duminecă, s'au prezentat în fața Majestății Sale, la palat, pentru a asculta mesajul de tron. Ședințele delegațiilor vor ține cam două săptămâni.

Budgetul. În cursul săptămânei acesteia dieta va fi convocată la o ședință scurtă, formală, în care va fi prezentat budgetul anului acestuia, pentru comisiunile să-l poată studia până la reînceperea activității dietei.

Adresa. Înainte de a se apuca de budget, dieta va pune în discuție proiectul de adresă ce se trimite Majestății Sale, ca răspuns la mesajul de tron. Partidul naționalist va prezenta un proiect propriu de adresă. E compus de *Mihail Polit*.

Vorbirile deputaților români rostite în dieta țării.

Abia ajungem la rând să putem publica și noi vorbirile deputaților români, rostite în dieta ungară. Începem cu prima vorbire, a deputatului *Dr. Iuliu Maniu*, rostită în ședința din 29 Maiu, când și-a rostit programul dl ministru-prezident *Wekerle*. A fost următoarea:

Dr. I Maniu: Onorată Casă! E uz parlamentar, ca diferitele partide, prin oratorii lor, să-și precizeze ținuta ce observă față cu programul guvernului. Îndrănesc deci a grăi și eu în numele partidului naționalităților, din care fac parte. (Mare zgomot între kossuthiști și la mijloc: Nu există partid naționalist! Cine afirmă așa ceva e trădător de patrie!)

Dvoastră negați existența partidului nostru, cu toate că avem program, cu toate că suntem aci noi, cari suntem membrii acestui partid, cu toate că avem organizație de partid, și așa înaintea tuturor oamenilor cu mintea trează ne prezentăm ca partid organizat. (Zgomot și contraziceri între kossuthiști.)

Dar cu toate că Dvoastră tăgăduiți existența partidului nostru... (Zgomot. Un glas dintre naționaliști! Atunci și noi tăgăduim pe a dvoastră! Mișcări generale. Strigări în stânga: Trădători!)

Noi susținem, că existența partidelor nu se poate discuta, și nu se poate discuta nici dreptul lor de a se valida. Noi aici vă vom documenta deci cu argumente, că existăm ca partid, și ca atare nu vom încetă a promova binele națiunilor noastre și al patriei. (Zgomot lung. Strigări: Numai o națiune există în patria aceasta. Trădători!)

Prezidentul: Vă rog, să fiți în liniște! Eu până aci nu am auzit nici o propoziție a oratorului. Așa zgomot faceți, dl deputați, încât prezidentul nu poate petrece, după datoriță, cu atențiune predarea oratorului. (Așa e!) Prima datoriță o avem deci, ca să ascultăm oratorii în liniște. (S'auzim! S'auzim! Poștește mai nainte!)

Dr. I. Maniu: Mi-ar plăcea foarte, să pot vorbi dela așa un loc... (Zgomot mare și strigări: Poștește, vină mai aproape.)

Prezidentul: Onorată Casă! Vă rog foarte să ascultați în liniște pe vorbitor. (Zgomot.) În casa aceasta fiecare are dreptul să-și spună părerile. Și toate partidele, cu toți deputații, trebuie să asculte pe vorbitori. (Zgomot.)

Ludovic Hentaller: În contra națiunii n'are drept să vorbească. (Zgomot.)

Prezidentul: Pe deputatul Hentaller îl îndrum la ordine. N'are drept să discute cu prezidentul. (Zgomot mare.) Toate partidele, și fiecare deputat singuratic, au datoriță a asculta pe fiecare condeputat (Zgomot mare.) Voiu fi silit în urma zgomotului mare să suspend ședința, pentru că nu sunt în stare să aud pe vorbitor.

Dr. I. Maniu:... Oare pentru dvoastră ar fi mai plăcut, dar Onorată Casă, așa cred, că nu e de interes, că de unde vorbesc, ci că ce spun. (Așa-i!) Iar ceea ce spun, spun sincer și din inimă. Mărturisesc, că am așteptat cu multă curiozitate acest program ce a binevoit a ni-l desfășura dl ministru-prezident. Cele spuse

le-am auzit decepționat. Decepționat zic am auzit, pentru că cunoscând caracterul de tranziție al guvernului acestuia și cunoscând datorițele legate, la îndeplinirea cărora s'au angajat, am fi putut aștepta cu tot dreptul, ca în privința felului de îndeplinire a acestor datorițe să ni se spună mai detaliat și mai multe. (Strigări: Nouă ne-a fost destul. Nouă și țării însă nu ni-e destul. (Zgomot mare. Prezidentul sună!)

Guvernul actual afară de îndeplinirea lipselor statului a primit și i-s'a dat sarcina de a rezolva chestia votului universal și guvernul și-a luat angajamentul de a deschide șanțurile constituției pentru păturile largi ale poporului, dar domnul prim-ministru tocmai desfășurarea acestor idei importante le-a lăsat în vâlnul întunericului. (Strigări: Nu-i așa! Să auzim!)

E aproape un an de când s'a pornit lupta, al cărei rezultat vădit este ajungerea pe tapet a chestiunii votului universal. Sub deviza votului universal se înțeleg însă diferite lucruri și se propun diferite modalități de rezolvire a acestei chestiuni. Între astfel de împrejurări este la loc și cred, că este datorița dlui ministru-prezident a dezvolta înaintea noastră, că din diferite concepțiuni ce se profesează sub ideea votului universal, cari sunt acelea, pe cari dânsul le acceptază și pe cari dintre ele voește să le ducă la îndeplinire? (Zgomot: Prezidentul sună.) Atunci când domnul ministru-prezident a declarat că proiectul de lege despre votul universal voește să-l introducă pe baza ideilor democratice și noi l-am aprobat. Dar când dl ministru a mai adăugat — dacă am înțeles bine — că voește să deschidă șanțurile constituției pentru aceia, cari au destulă capacitate pentru asta... (Strigări: Cari sunt chemați! Prezidentul sună. Să auzim!)... și pe cari guvernul îi află capabili, atunci în cadrele interne ale acestei idei își permit o astfel de lațitudine, pe care noi nu o putem primi și care ne-a îndemnat să revocăm aprobarea noastră. (Mișcare. Zgomot.) Trebuie să revocăm deci încrederea față de guvern în prima linie pentru că noi naționalitățile, suntem dedați cu aceea, că la introducerea principiilor de altcum salutare, tocmai acele idei generale au fost date de minciună. (Zgomot mare. Strigări: Nu-i adevărat. Prezidentul sună.)

Afară de aceasta mai e o împrejurare, care mă îndeamnă să fiu cu neîncredere față de programul înaintat și anume împrejurarea, că dl ministru-prezident nici cu un cuvânt n'a amintit, că va executa cu dreptate și obiectivitate legile fundamentale ale țării. (Zgomot mare și strigări din partea stângă: Asta se înțelege de sine!)

Ași afla-o natural aceasta, dacă legile țării ar fi într'adevăr executate. Dar durere, noi ne-am obișnuit a vedea, că legile nu se execută. (Mișcare și zgomot în stânga. Deputatul *Sümegey Vilmos* mereu intrerupe.)

Prezidentul: (sună): Tăcere dlilor! Pe domnul deputat *Sümegey Vilmos* îl provoc să asculte în liniște pe vorbitor.

Dr. Iuliu Maniu: Onorată Casă! Dl ministru-prezident a aflat de bine să accentueze, că va respecta legile fundamentale ale Croației. Dacă domnul ministru a aflat de bine să accentueze deschilinit aceasta, atunci și noi putem să așteptăm cu drept cuvânt... (Zgomot mare în toată casa. Strigări: Pe cine înțelegi sub și noi?)

Prezident: Onorată Casă! (Zgomot. Să auzim!) Așa se vede, că dl deputat-vorbitor nu e în clar cu legile fundamentale ale țării. (Strigăte: Așa-i) Și crede, că naționalitățile de aici sunt în aceleași relațiuni cu Ungaria, ca și Croația față de Ungaria. (Zgomot mare și protestări din partea naționalităților). Pretind, ca să nu întrerupeți cuvintele prezidentului. (Aprobări în stânga). Aceasta e prima condiție, căci în caz contrar voi fi silit să aplic regulamentul casei față de aceia, cari nici pe prezidentul nu vreau să-l asculte. (Aprobări). Eu rog deci pe domnul deputat ca să se conformeze legilor noastre fundamentale și să nu peardă dinaintea ochilor aceste legi nici în cursul vorbirii sale. (Aprobări lungi.)

Iuliu Markus: România-mare, până la Tisza, le-ar trebui Țstora! (Zgomot).

Dr. Iuliu Maniu: Bine știu, că nu'mi este permis să comentez zisele dlui prezident, tocmai pentru aceea mă acomodez.

Lengyel Zoltán: Va fi bine să înveți a cunoaște regulamentul casei. (Zgomot).

Dr. Iuliu Maniu: Numai aceea declarație vreau să o fac, că n'am confundat instituțiunile de drept public ale țării. (Zgomot în stânga.)

Alexiu Papp: Nu dizcută cu prezidentul! (Zgomot mare).

Dr. Iuliu Maniu: ... cunosc bine legile, cari statorcesc relațiunea noastră cu Croația, dar cunosc și celelalte legi fundamentale ale țării, cari au fost și sunt chemate a asigura organic dezvoltarea țării acesteia; dar știu și aceea, că acestea din urmă nu s'au executat. Eu aceea am zis și susțin neclintit și acuma, că precum a aflat domnul ministru-prezident de lipsă să asigure executarea legilor fundamentale referitoare la Croați, tot așa, cred eu, aveă datorință să se declare și în ce privește o altă lege fundamentală, la cea referitoare la egala îndreptățire a naționalităților cuprinsă în articolul 44 din 1863... (Zgomot mare).

Prezidentul: Rog liniștel! Poștește continuă!

Dr. I. Maniu: ... și să declare, că și această lege o va executa conștientios. (Mișcare). Noi nu avem încredere (Mare zgomot) față de acest guvern, pentru că vedem, că acest guvern stă în serviciul aceluiași sistem de guvernare, care dela 1867 încoace ține încătușată validitatea acelor puteri naturale, cari într'adevăr susțin țara aceasta. (Zgomot mare). Pentru că servește același sistem de guvernare, care dela 1867 conduce destinele țării acesteia spre nefericirea ei și care nu se poate altfel caracteriza decât cu cuvintele: *dominațiunea exclusivizmului de rasă și de clasă*. (Mare și lung zgomot. Vii aprobări între naționalități.)

Fiindcă domnul ministru-prezident chiar și atunci, când promite proiectul de lege referitor la votul universal, care ar trebui să stea în serviciul principiilor celor mai democratice, declară că această lege asemenea va servi caracterului național al acestui stat, fiindcă din trecut știm, că *ce înseamnă caracterul național al statului*. (Zgomot mare. Strigăte la kossuthiști. Înseamnă unitatea națională!)

Bela Kelemen: Aici nu există decât națiune unitară maghiară!

Dr. Iuliu Maniu: ... fiindcă noi știm din tristele experiențe ale trecutului, că această lozincă înseamnă *tendența contopirii noastre etnice în rasa maghiară*... (Mare și nesfârșit zgomot. Deputatul Sümegi Vilmos întrerupe mereu).

Prezidentul: Rog liniște! (Mare zgomot. Strigăte: Să auzim pe prezidentul!) Pe deputatul Sümegi îl rog de nou să nu conturbe oratorul cu continue întreruperi.

Dr. Iuliu Maniu: ... fiindcă, durere, din trecutul nu prea îndepărtat știm și aceea, că sub lozincă statului național maghiar voiți a împedeca validitatea naționalităților nemaghiare, și fiindcă din fie care părțicioasă a vorbirii de program a dlui ministru-prezident răsună această lozincă: noi, deși vedem unele bune intențiuni în părțile mai neînsemnate ale programului lustruit al guvernului nu putem fi cu încredere față de acest guvern în

deosebi nici pentru aceea, pentru că din programul cultural al său reese în deosebi aceea tendență de maghiarizare, care împedecă fericirea adevărată a țării și dezvoltarea justă a popoarelor ei. (Mare zgomot. Vii aprobări între naționalități. Vehemente întrerupări la Kossuthist: Asta nu'i strică guvernului!).

Noi declarăm, că nu suntem pentru guvern aici, ci pentru binele poporului (Mare zgomot).

Markus Gyula: Agitatori și răsvrătitori!

Prezidentul: Onorată casă! Fie care deputat are dreptul să ceară cuvântul și să critice vorbirea ce a auzit-o. Dar nime n'are dreptul, ca cu continuă intoleranță și cu întreruperi să conturbe pe orator. (Aprobări). Am datorință să apăr aici libertatea cuvântului, și așa cred, că majoritatea are în primul rând datorința ca să premeargă cu exemplu bun. Cu cât este mai mic un partid, cu atât trebuie ascultat cu mai mare atențiune, și cu atât mai puțin este îndreptățită ținuta agresivă a majorității.

Mező Vilmos: Să trăiască prezidentul!

Dr. I. Maniu: Fiind noi deci pentru popor aici, de sine se înțelege, că ne vom ținea de datorință, ca toate intențiunile, toate faptele și toate proiectele guvernului, cari într'adevăr vor privi interesele poporului și vor servi binelui acestuia, să le părtinim. Dar declarăm totodată, că în contra tuturor acelor intențiuni și fapte ale guvernului, cari vor fi contrare intereselor adevărate ale poporului și cari vor fi chemate a servi singur interesul unei rase și în contra tuturor acelor fapte ale guvernului, cari vor avea tendința de a împedeca validitatea și dezvoltarea socială, economică și politică a celorlalte naționalități din țară, vom începe și vom dezvoltă cea mai energică, cea mai conștientă și cea mai bărbătească luptă, fără nici o considerare. (Mare zgomot. Aprobări vii și îndelungate la naționalități.)

Onorată Casă! Punctul de plecare al politicii noastre este, ca fiecare popor al țării acesteia să-și aibă în statul acesta condițiunile dezvoltării economice, culturale și politice. Scopul nostru este validitatea acestui punct de vedere principial, și prin urmare fiecare faptă a acestui guvern, care va fi contrară acestui principiu politic al nostru, va întâmpina din partea noastră cea mai energică împotrivire.

Onorată Casă! Nu acuma este timpul ca să critizez singuraticile puncte ale programului prezentat. Chiar pentru aceasta mă mărginesc a accentua singur punctul nostru de vedere principiar și a ruga pe stimatul guvern, ca să nu întrelase validitatea acelor principii politice, cari singure sunt în stare a promova fericirea și înaintarea acestei țări, dar să o facă aceasta nu numai pentru o naționalitate și numai pentru o pătură socială, ci pentru toate individualitățile etnice și toate popoarele țării acesteia și pentru toate clasele sociale, cari compun țara aceasta, ca deopotrivă să se asigure pentru toți dezvoltarea politică, economică și culturală. Deoarece însă acest principiu nu-l văd îndestul accentuat în vorbirea de program a dlui ministru-prezident, noi nu putem avea încredere în guvernul ce ni s'a prezentat. (Vii aprobări și aplauze din partea naționalităților. Oratorul este felicitat).

Programul

examenelor publice dela școala civilă de fete a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” din Sibiu, la finea anului școlar 1905/6.

Luni în 25 Iunie. a) înainte de amiază: dela 8—11 ore Religiuinea cu elevele din toate clasele civile, dela 11—12 Limba franceză, clasa II—IV. b) după amiază: dela 3—6 ore clasa I civilă, din studiile: Limba română, Istoria naturală și Limba maghiară.

Marți în 26 Iunie. a) înainte de amiază: dela 8—12 ore clasa III civilă, din studiile: Limba maghiară, Istoria universală și Geografie. b) după amiază: dela 3—6 ore clasa II civilă, din studiile: Geografie, Limba română și Limba maghiară.

Miercuri în 27 Iunie. a) înainte de amiază: dela 8—12 ore clasa IV civilă,

din studiile: Aritmetică, Istoria patriei, Limba germană și Fizică. b) după amiază: dela 3—6 ore Muzica instrumentală (piano, violină) cu elevele din toate clasele civile.

Vineri în 29 Iunie. a) înainte de amiază: dela 11—12 ore Încheierea solemnă a anului școlar și distribuirea atestatelor.

Lucrurile de mână, de caligrafie și desemn, sunt expuse în decursul examenelor într'una din salele institutului.

Direcțiunea.

Dela conferențele învățătoarești

Cuvânt de deschidere,

rostit la conferența învățătoarească din cercul II, întruinită în comuna Sâmbăta de jos, la 6/19 April e., de profesorul Dr. Aurel Crăciunescu.

(Urmare.)

Crește dela admoniarea cea mai lină până la acuza cea mai grea, dupăcum se recere în diferitele faze. Împlinirea faptelor sale, omul are ajutorul și sprijinul credinței și a înclinărilor sale, a minții și a voinței sale. Conștiința proprie judecă faptele proprii mai clar.

Onoarea și cinstea, care o dau oamenii poate, că învaselește inima omului, dar fiind ele trecătoare și bucuria omului trece, căci onoarea din partea lumii are de regulă a urmări și întristarea, care e însoțitoarea bucuriei. Cei buni au bucuria și onoarea în conștiința lor proprie. Cei răi nu au nici o bucurie stabilă, nici nu pot gusta plăcerea sufletească adevărată.

Inima omului bun e cămară și de-posit adevărat al tezaurilor și darurilor Dzeei, cari vecinic îl sprijinesc în lupta sa. Pe omul bun nu'l împoartă lucrul și faptele altora și nici umbra vanității nu cade pe el.

De aceea zice și psalmistul „inimă curată zidește în mine Doamne”.

Conștiința trebuie formată și cultivată. Trendelenburg zice: fără minte e conștiința oarbă, fără conștiință mintea e slabă și neproductivă.

Mintea se cultivă prin studiu temeinic și serios. Dar mintea și după o muncă îndelungată își poate forma păreri și judecăți greșite. Conștiința nu greșeste. Ea e condiționată încâtva de caracterul moral al omului. Mintea și rațiunea omului îi arată lui datorințele, cari le are între toate împrejurările vieții, iar conștiința e aceea, care arată cum trebuie plinite datorințele. Datorințe felurite ne petrec dela naștere până la mormânt: datorințe către deapropo, superiori, subordinați, coordinați, către Dzeu. Unde omul are numai cât de puțină putere, are totdeodată și o mulțime de datorințe. Conștiința judecă ru numai datorințele, ci și fazele și cauzele datorinței. Fără sentimentul datorinței omul la primul nesucces, la prima lovitură ori ispită ar cădea. Sentimentul datorinței e, care dă curaj și energie bărbătească.

Robertsohn din Brielhon zice, forța, mărimea adevărată a bărbatului adevărat nu constă în aceea, ca el să caute plăcerea sa, renumele seu, înaintarea sa, ci constă în plinirea conștientioasă a datorinței sale.

Datorința e un principiu, care trebuie să pătrundă întreaga viață a omului; ea se manifestă în cuvintele, mai ales însă în faptele și în lucrurile omului. Faptele omului însă trebuie să fie hotărâte și determinate de conștiința și voia lui, căci în datorința corect împlinită se arată conștiința omului. Oamenii inspirați de principii nobile mai bine jertfesc tot, ce le e chiar mai scump, decât să greșească numai câțva în contra datorinței lor. Sartorius eră de părerea; „bărbatul care are caracter demn numai cu onoare poate învinge și chiar dacă vieța îi e în joc, nu folosește mijloace murdare și necorecte, ci își plinește conștientios datorința sa”. Prin muncă conștientioasă omul e ocupat și nu ține cont de fleacurile sociale și astfel nu-și consumă puterile în nimicuri deșarte. Fără conștiința, care prin influința ei compunește și hotărăște toate și mintea cea mai perfectă, puternică și agilă, poate comite greșeli mari. Conștiința adevărată face pe fiecare un bărbat adevărat și om la locul seu, care

cu demnitate știe să-și susție locul în cinste.

Ea e învățătorul moral al inimei, îndreptătorul omului spre bine și fapte bune; ea e cugetul sau gândul cel drept spre credință și viața adevărată. Influența bună și predominantă a conștiinței curate, poate da ocazie ca caracterul frumos și nobil să se dezvoalte deplin. Iar mărimea unei țări nu atârna dela teritor, ci dela mărimea conștiinței și a caracterului locuitorilor ei.

Fără conștiință e imposibil ca omul să aibă un motor mai ideal și mai nobil al tuturor acțiunilor sale. *Wilh. Humboldt* zice: e deosebită valoare pentru viața noastră, ca noi să nu cugetăm tot cu frică la fericirea și nefericirea noastră, ci să ne plinim datorințele cu grije, conștientios și strict și atunci va veni fericirea de sigur.

(Va urma.)

Dela academia română.

Primirea elevelor în institutul Otetelesanu.

Cu începerea viitorului an școlar 1906—1907 se vor primi șase-spre-zece eleve în Institutul de fete dela Măgurele, fundat de Ioan Otetelesanu și înființat de Academia română, sub înaltul Patronagiu al Măiestății Sale Regelui, cărora li se vor da, conform dispozițiunii testamentare a răposatului fondator, o creștere casnică și instrucțiunea cuvenită unei „bune mame de familie, fără pretenziuni sau lux”.

Cursul va fi de cinci ani de studiu și unul de practică. În acest timp elevele vor avea toată întreținerea în Institut și nu vor putea părăsi școala în tot intervalul de șase ani, afară de cazuri de forță majoră.

Sunt admise în institut copile născute de părinți români săraci, pe deplin sănătoase, cari până la 5 August 1906 au împlinit 12, dar încă nu 14 ani, au pregătirea ce se dă în școalele primare din România și au obținut la terminarea cursului primar cel puțin media 7. Candidatele cu clase secundare au să prezinte certificatele de clase secundare, având media cel puțin 6.

Nu se admit diepense de nici un fel.

Două surori sau două vere primare nu pot fi admise în Institut.

Părinții elevelor ce vor fi primite în Institut nu pot să-și ea ficele de sfintele sărbători ori pe timpul vacanțelor în familie și Direcțiunea își conservă dreptul de a le da ori nu voie elevelor să petreacă în familie de vacanțe.

Părinții aspirantelor ori reprezentanții legali ai acestora au să trimită — până la 5 August 1906 — cererile însoțite de act de naștere, act de vaccină, act de paupertate, în care se va arăta și numărul copiilor, și atestat școlar despre terminarea claselor primare, la Academia română (calea Victoriei Nr. 135), pentru Comisiunea Fundațiunii Otetelesanu, care, examinând actele și luând informațiunile, ce va crede de cuviință, va dispune ca concurențele, ce îndeplinesc condițiunile mai sus precizate, să fie supuse la un examen de primire, prin care se va constata gradul de pregătire în ceea ce privește cetirea și scrierea, analiza etimologică și cea sintactică, cele patru operațiuni, geografia și istoria țărilor române.

Concurențele cari nu sunt din România, se admit fără examen de primire, în virtutea atestatelor obținute în școalele similare din patria lor, și au să trimită la Academia Română, tot până la 5 August stil vechiu, cererile însoțite de actele enumerate mai sus, de un atestat medical și de o fotografie a lor.

Academia își rezervă dreptul de a face admiterea definitivă a copilelor din afară de Regat numai după ce ele vor fi examinate de medicul Institutului.

Rezultatele examenului se vor supune dimpreună cu toate actele, printr'un raport, Augustului Protector al Academiei Române, Măiestății Sale Regelui, cărui îi aparține a decide în privința primirii.

Examenele se vor începe în localitatea Academiei la 9 Septembrie 1906, ora 8 dimineața.

Cu începere dela 16 August părinții pot ridica actele de naștere, de vaccina și de studii cu cari au înscris copilele.

Convocare.

Din incidentul sfințirii bisericii renovate din comuna Ghelariu, ce se va săvârși la 4/17 Iunie a. c. și conform hotărârii conferenței preoțești din 30 Noiembrie 1904, prin aceasta imi iau voie a convoca onorata preoțime la conferența preoțească pe ziua sus zisă, în comuna Ghelariu, Duminecă în 4/17 Iunie a. c. cu următoarul

Program:

1. Îndeplinirea ceremonialelor împreunate cu sfințirea de biserică, la care sunt datori a lua parte toți preoții.
2. Celebrarea sf. liturgii prin mandatarul Excelenței Sale, azistat de preoții Gheorghe Ungur, Leontin Ungur, Iuliu Holder, eventual și alții.
3. Predică despre *Statornicia în creștină strămoșască*, de preotul Gheorghe Rain din Nădăștia inferioară.
4. Deschiderea conferenței prin prezidiu și constatarea membrilor prezenți.
5. Discuție asupra serviciului divin și a predicii.
6. Comunicarea hârtiei conzistoriale din 1 Februarie 1905 nr. 99 bis, prin care se ia la cunoștință protocolul conferenței trecute și dispozițiunile făcute în acel ordin; cum și comunicarea ordinului din 29 Octobrie 1905 nr. 10,331 prez.
7. Prin ce mijloace s'ar putea delătură indiferentismul manifestat din partea poporului față de credință, biserică și așezămintele noastre strămoșești. Disertație de părintele Gheorghe Rain.
8. Statorirea definitivă a Planului cronologic prezentat conferenței trecute, de parohul Constantin Dăncilă.
9. Eventuale propuneri.
10. Defigerea locului pentru conferența anului viitor.
11. Încheierea conferenței.

Hunedoara, la 19 Maiu (2 Iunie) 1906.

*Avram P. Pecurariu
protopresbiter.*

NOUȚĂȚI.

Distincția Maiestății Sale. Regele Carol al României a distins pe Domnitorul nostru cu lanțul de aur al ordinului Carol. Distincția și scrisoarea regelui o va aduce la Viena moștenitorul Ferdinand.

Prezidentul dietei croate, Bogdan Medakovic, a fost provocat în ședința de Mercuri a dietei ungare, din care încă face parte, să depună jurământul în calitate de membru în comisiunile permanente. El n'a voit însă, ci a abzis de acest oficiu. Motivul a fost faptul, că nu știe ungurește. Dieta nu i-a primit abdicarea ci i-a permis să pună jurământul în limba croată. L'a și depus, Vineri.

"Foaia Poporului" — politică. „Foaia Poporului”, care apare în Sibiu a depus cațiunea prescristă, și începând cu numărul din urmă e îndreptățită a tracta și cestiuni de caracter politic.

Eduard Hartmann, un mare și profund filozof al zilelor noastre, a murit în apropierea Berlinului în 5 l. c. în vârstă de 64 ani. A scris multe cărți de psihologie, estetică și filozofie. Renumele i-l-a hărăzit în deosebi cartea „Filozofia necunoscutului”.

Sinucidere. „Libertatea” din Orăștie scrie, că un student al gimnaziului unguresc de acolo, Stefan Szöcs, cl. IV gimn., s'a împușcat zilele trecute în promenade orașului. Probabil din cauza examenelor vestite ale gimnaziului acestuia.

Asentările. Conform proiectului de recrutare primit de dieta țării în zilele trecute, asentările se fac în anul acesta în două rate. Rata primă în 11—14 Iunie. La aceasta se vor prezenta cei născuți în 1882—1884. Aceștia vor intra sub arme în 1 August. Rata a doua se va face în 10—30 Octomvrie pentru cei născuți în 1883—1885. Aceștia vor intra sub arme în 31 Dec.

Ape mari. În urma ploilor fără contenire au început toate apele să crească. Dunărea pe toată întinderea ei crește văzând cu ochii și amenință cu ezundare în toată clipa. Târnavale au trecut deja peste țărături. Multe câmpuri și livezi înnoată în apă. Orașul Sighișoara aproape jumătate e cufortit de apă. Casele stau în apă și locuitorii s'au refugiat în partea mai ridicată a orașului. Aceleași vesti vin și de pe Murăș. Reghinul, Toplița, Murăș-Oșorhei și alte comune de pe valea Murășului sunt mai mult sau mai puțin toate inundate.

O întrebare. Suntem rugați să publicăm următoarele: „Răvașul” Nr. 20—21 la rubrica „De peste săptămână” vorbește despre sfințirea catedralei din Sibiu, înșirând foarte pe scurt momente și oameni fără comentariu, până ajunge la conferența dlui Iorga. Aci: „Efectul a fost covârșitor. Cele 2 ore cât a vorbit au trecut ca un sfert de ceas. Aplausele au fost cu adevărat furtunoase. În fine dl Iorga a conjurat pe Sibieni să nu mai facă confesionalism,” și de aci continuă iarăși ca înainte. — Aplicat e acum dl Iorga, în simțul său de dreptate, pe lângă tot cuvântul de linguire, a desmînți afirmația nedreaptă a „Răvașului”, când noi, mulțimea, cari l'am auzit și aprobat din suflet știm, că dsa a conjurat și numit „trădătoriu de neam” pe cel-ce va mai agită chestia confesională și nu pe Sibieni? P.

Împăratul Wilhelm — moș. Toată țeara nemțească s'a bucurat când a aflat știrea, că în casa domnitoare a intrat cocostărcul și în tot momentul e gata să bată la ușa moștenitorului. Se fac deja pregătiri ca să întâmpine pe noul principe ori noua princesă cu festivitate și cu 101 pușcături de tun.

Domnitori în pericol. În urma senzațională descoperiri din Acona și a atentatului din Madrid, poliția italiană a descoperit lucruri foarte interesante. Anarhiștii au judecat la moarte cinci domnitori: regele Italiei, al Angliei, împăratul Germaniei, Țarul Rusiei și Roosevelt, prez. Statelor-Unite. Pentru uciderea acestora s'au designat 60 persoane. În Acona s'a descoperit această conjurație. În atelierul lor secret s'au aflat o multime de bombe și arme. S'a aflat o bilă frumoasă de biliard, care era de fapt o bombă, pe care voiau să o strecură în palat, iar când regele o va lovi, să explodeze. S'au aflat bomboane foarte artistice lucrate, în cari era ascuns dinamit.

La băile din Basna, lângă Mediaș, a fost ales medic balnear dl Dr. Eugen Porez, medic de cerc, care cu plăcere dă celor ce voesc se folosească aceste băi de iod toate deslușirile cerute. Domnul Dr Porez a petrecut anul acesta timp mai lung în Viena, unde ascultând un curs special la universitatea de acolo, a căutat să cunoască rezultatele mai nouă ale balneologiei, și în special să se familiarizeze cu mijloacele auxiliare ale curei.

„Jugend” oprită în Austria. Revista artistică și plină de un spirit liberal „Jugend” a fost oprită de a intra pe teritoriul Austriei din cauză că ar fi comis „laesa Maestate” într-un articol scris din incidentul deschiderii parlamentului unguresc. În acest articol se zice că Maiest. Sa s'a prezentat în haine de soldat simplu honved, că pe tron ar fi stat Kossuth și muzica militară a cântat „Doamne ține — pe Kossuth Franți”.

Cănele turbat. Economul S. Blajin din Căneja avea un căne, care a turbat zilele acestea. Blajin a luat pușca să'l omoare. A pușcat însă așa de prost, încât glonțul n'a nimerit cănele, ci pe femeea lui, care eșise în acel moment pe ușă. Glonțul a nimerit-o în pânțe și femeea era în stare binecuvântată.

Cea mai bogată germană Berta Krupp, fata vestitului fabricant de tunuri din Germania, mort nu demult, s'a aflat în sfârșit după mult ales pe cel favorit în persoana conzilierului de legăție la papa, Gustav v. Bohlen. El e de 36 ani, fata are 23 ani și 160 milioane mărci avere.

La fondul de 20 fileri al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare au mai dăruit dl Stefan Popovici, notar (Racovița), din privilegiul căsătoriei sale cu dsoara Mărioara Constantinescu (Boița), 2 cor.; dl Octavian Cernea, absolvent în drepturi (Cincu-mare), din privilegiul fidantării sale cu dsoara Erica Wolff (Cohalm), 2 cor. și Vic. Tordășianu 10 fileri.

Teatru în Alba-Iulia Reuniunea economilor și meseriașilor din Alba-Iulia invită la producțiunea teatrală împreună cu dans ce se va aranja Sămbătă în 16 Iunie st. n. a. c. la hotel „Europa”. Începutul la 8 ore seara. Se va da „Favorita”, operă lirică în 4 acte, de Donizetti.

Sărit din tren. Un sergent din Timișoara plecase cu trenul în concediu într-o comună nu departe de oraș. La cantina comunei respective a observat în fuga trenului pe părinții sei. De bucurie n'a știut ce să facă și văzând că trenul nu se oprește, a sărit. S'a izbit însă de un stâlp de telegraf și și-a zdrobit capul. A rămas mort pe loc.

Miliția țarilor. A apărut de curând o statistică a cheltuelilor ce le-au unele țări ale Europei cu miliția. Sunt sume oribile. Rusia cheltue 940 mil., Germania 770 mil., Anglia 769 milioane, Franța 650 mil., Statele-Unite 550 mil., Austro-Ungaria 432 mil., Italia 288 mil. coroane.

Insemnătatea nucilor de cocos pentru Europa. Nucile de cocos, cari în multe țări tropice trec ca aliment universal, au și pentru Europa tot mai mare însemnătate, deoarece cu ridicarea prețului cărnii s'a scumpit enorm și unsoarea. Nucile de cocos, cari conțin foarte multă grăsime, se uscă la soare, se aduc pe corabie la Aussig pe Elba și aici după ce se curăță cu îngrijire se tescuesc după o procedură specială. Primul oleu se întrebuițează la grăsimă de mâncări Ceres, iar celalalt oleu se folosește la marfe mai inferioare, însă toate corăspunzătoare trebuințelor generale.

Fără nici un reclam crucea sau steaua dublă electro-magnetică a dlui Müller Albert, Budapesta V. Vadász-utoza 42/V. a devenit renumită în toate părțile lumii. Foarte mulți după folosința crucei s'au vindecat de boale vechi, așa încât dela acestea în toată ziua sosesc scrisori pline de mulțămire. Dlui fotograf Eisschild Adolf din Cservenka următoarele au scris: „De mult timp trebuie să-mi arăt marea mulțămire ce o am față de aparatul aflat prin domnia-ța, asta însă cu adinsul am făcut-o până acum, deoarece cu cea mai mare curiozitate am așteptat a afla, că nevasta mea ce cu ajutorul crucei R. B. 86967 deveni iarăși de boala avută, prin urmare cu cea mai mare bucurie constat, că nevasta mea care durându-o pieptul și stomacul avea în genere lipsa poftei de mâncare, dureri de cap și multe alte boale, cu ajutorul aparatului dvoastră s'a făcut pe deplin sănătoasă, prin urmare aparatul dvoastră sunt silit a lăuda și al recomandă fiecărui suferitor de boale. Prețul aparatului mare 6 coroane.

AMVONUL.

Cuvântare funebrelă

rostită de ieromonahul Dr. Elie Miron Cristea, ase sor conzistorial, la înmormântarea parohului Ioan Vințelariu, din Ocna-de-sus, în 28 Martie 1906.

(Urmare).

Părintele V. a fost nu numai un bărbat cinstit, un caracter firm și fără prihană, un „om de omenie”, ci mai presus de toate a fost un slujitor convins la altarul bisericii și al neamului său, un român pururea verde, care o clipă măcar nu s'a deslipit în viața sa de poporeniei sei, de țărani români, de opinia neamului său, bine știind,

„c'acea opincă-i talpa țării...
stă ca stâncea 'n fundul mării;

și convins fiind în sufletul său, că — precum fiecare cărturar român eșit din sinul poporului nostru așa și el, și mai ales un preot, — sfântă datorință are a munci la întărirea temeliei acestui neam, acestei stânci, ca să poată înfruntă și da piept cu valurile ce se strecur asupra ei și o lovesc și ca astfel și în viitor cu deplină liniște sufletească să putem zice: Veniți valuri, potop, potop... pentru că

Apa trece-a peste ea,
Dar n'a duce-o, că e grea!

Fiu de țăran a fost, și pe țăranul român iubitu-lă până la cea din urmă răsulare a vieții sale.

Jalea ce o simțim cu toții până și cei dela cârma bisericii noastre, devine cu atât mai mare, cu cât prea des trebuie să vedem cum să răstoarnă stejarii vâjnoși, bărbații probați și vrednici ai bisericii noastre; și e mare întrebarea, dacă cei tineri — veniți în urma lor — vor umplea cu aceeași cinste și vrednicie golul produs de ei.

Mai deunăzi petrecut-am la groapa rece pe un alt păstor prea vrednic al bisericii noastre pe părintele Iosif Goga dela Rășinari, care și-a dat nobilul suflet tocmă în ajunul Nașterii Domnului, făcându-și sfântă cruce și zicând cuvintele: „Acuma mă odihnesc”, adevărat acum adorm deși pentru vecie, totuși liniștit, căci dat i-a fost inimei mele părintești și românești să guste bucuria faptului, că din mine a odrăslit fiul și cântărețul pătimirii noastre, a cărui strune și glas plin de mângăere și de îmbărbătare răsună și va răsună tot mai mult în toate colibile, casele și palatele, străbătând sufletul întregului neam românesc de pretutindenea. Mor liniștit, pentru că fiul meu, familia mea, nu rămâne orfană, ci devine familia și fiul neamului întreg.

Iar astăzi în ajunul Învierii Domnului din nou avem tristul privilegiu de a însoți pe drumul vecinicii pe un alt apostol vrednic al bisericii sale, care în aceste zile a devenit mucenicul slujbei sale preoțești.

Toți îl știam voinic și bine.

Mai marii bisericii trimisu-l-au în comuna Slimnic ca să dea mângăere sufletească credincioșilor de acolo, cari l-au așteptat cu drag. S'a supus poruncei, s'a dus și a mărturisit și cuminecat sute de inși, ca astfel curățindu-le haina sufletului cu vrednicie să poată ajunge praznicul Învierii Domnului.

Reintors în mijlocul poporenilor săi n'a cruțat osteneală, nu s'a cruțat pe sine, ci — precum totdeauna — așa și de astădată a stat la dispoziția tuturor, spovedind aici în sfânta biserică zeci de inși.

Dar dragostea cătră fii săi sufletești, cătră turma sa, conștiințiozitatea față de slujba și apostolia sa, i-au fost mai mari decât tăria puterilor trupesti. Astfel osteneala l-a istovit într-o atâta, încât deodată i-a curmat firul blândeii sale vieți, făcându-l mucenicul apostoliei ce i-s'a încredințat.

Iată deci jalnicul ascultător, un păstor care și-a pus sufletul pentru poporul său; iată motivul pentru care nu puteam afla din scriptură cuvinte mai potrivite decât cele dela începutul cuvântării mele.

Istovit de puteri l-ați luat din această biserică, dintre credincioșii sei, în mijlocul cărora îndeplinea cea mai înaltă misiune a slujbei preoțești; l-ați așezat în trăsura, l-ați dus la casa sa, unde în scurtă vreme a adormit pe veci, rostind în gândul său cuvintele evang. Mateiu: Slugă bună și credincioasă ți-am fost ție Stăpâne până în clipa cea din urmă a vieții mele; deci primește-mă întru bucuria ta, în locașurile celor drepti ai tăi!

El s'a dus pentru vecie, dar nouă ne-a lăsat scumpă moștenire amintirea faptelor sale și îndeosebi cea mai frumoasă și mai rară pildă despre nemărginita sa iubire cătră slujba și apostolia ce i-s'a încredințat, încât cu suflet liniștit poate sta înaintea dreptului judecător, căci a înmulțit talanții primiți spre îngrijire, sporindu-și turma în număr, în putere și avere.

(Va urma).

Școala specială de peatră și lut din Székely-Udvarhely.

(Condițiile de primire).

Diracțiunea școlii speciale r. u. de stat pentru industria de peatră și lut din Székely-Udvarhely, ne trimite următorul comunicat: Școlul școlii este a formă (a crește) din elevi în decurs de 4 ani industriași versați atât în praxă cât și în teorie. Ca elevi ordinari pot fi primiți, a) cei ce au absolvat cel puțin 2 clase gimnaziale s'au 6 clase elementare, eventual au cercetat 3 ani cu bun succes școala de ucenici, b) cei ce au împlinit vârsta de 12 ani și sunt sănătoși și bine desvoltați. Pe tenții au a-și alătură la cerere: a) atestat de botez, b) atestat școlar, c) declarațiunea tatălui sau a tutorului, prin care se obligă a lăsa pe fiu să absoalve cele 4 cursuri de școală specială. d) atestat medical și de vaccinare.

Instrucțiune e total liberă de didacru. Pentru asigurarea recuisitelor din atelier se plătește la cassa institutului suma de 6 coroane. Elevii săraci dar cu purtare bună și silitori, cari vor documenta în

mod vrednic de credință starea lor miseră, vor beneficia de câte un stipendiu întreg sau jumătate. Pe lângă institut se mai află și un internat și un convict, la care au să plătească elevii nestipendiați 19 cor. lunar pe tot timpul.

Petițiunile de primire, respective pentru stipendiu, adresate la comisiunea de supraveghere a institutului (az intézet felügyelő bizottságához) au să se înainteze cel mai târziu până la 10 August a. c. direcțiunii. Alte detaieri se cuprind în anuarul școlai (raportul anual Iskolaévi-értésítő), care la dorință se trimite din partea direcțiunii ori cărui interesat.

Atragem atențiunea celor interesați asupra acestei școli.

Sibiu, 9 Maiu 1906.

Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”.

Victor Tordășianu
prezident.

Stefan Duca
notar.

Comunicarea trenurilor în Sibiu.

Itinerarul de vară, dela 1 Maiu până la 30 Septemvrie 1906.

Plecarea dela gara din Sibiu.

La orele 4.6 dimineața spre Turnu-roșu, Căneni, Piatra, Corabia, București.
La orele 4.20 dim. spre Făgăraș, Turnu-roșu.
La orele 5.21 dim. tren mixt la Căneni.
La orele 7.05 dim. Tren mixt la Ocna (dela 15 Maiu până la 15 Sept.)
La orele 7.31 dim. spre Copșa-mică, Brașov, Cluj, Arad, Budapesta.
La orele 7.57 dim. spre Săliște, Vinț, Arad, Budapesta.
La orele 12.58 d. a. la Copșa-mică (numai Marția și Vinerea).
La orele 1.09 d. a. spre Turnu-roșu, Căneni, Piatra, Corabia, București.
La orele 1.30 d. a. spre Făgăraș.
La orele 1.45 d. a. spre Căneni.
La orele 3 d. a. la Ocna (dela 15 Maiu până la 15 Septemvrie).
La orele 3.42 d. a. spre Săliște, Sebeș, Vinț, Deva.
La orele 4.45 d. a. spre Copșa-mică, Cluj, Budapesta.
La orele 6 d. a. Ocna (dela 15 Mai până la 15 Septemvrie).
La orele 8.25 seara la Căneni.
La orele 11.20 noaptea spre Copșa-mică, Brașov, Cluj, Arad, Budapesta.
La ora 1.52 noaptea spre Săliște, Sebeș, Vinț, Alba-Iulia, Teiuș, Budapesta.

Sosire la gara din Sibiu.

La orele 3.58 dim. dela Copșa-mică, Brașov, Arad, Cluj, Budapesta.
La orele 6.55 dim. dela Budapesta, Arad, Vinț, Sebeș, Săliște.
La orele 7 dim. dela Căneni.
La orele 7.04 dim. dela Copșa-mică (numai Marția și Vinerea).
La orele 7.16 dim. dela Turnu-roșu și Făgăraș.
La orele 8.16 dim. dela Ocna (din 15 Maiu până la 15 Septemvrie).
La orele 12.47 d. a. dela Budapesta, Arad, Vinț, Sebeș, Săliște.
La orele 12.57 d. a. dela Copșa-mică, Brașov, Cluj, Budapesta.
La orele 3.22 d. a. dela Căneni.
La orele 3.37 d. a. dela Turnu-roșu, Căneni, Piatra, Corabia, București.
La orele 4.20 d. a. dela Ocna (din 15 Maiu până la 15 Septemvrie).
La orele 7.34 seara dela Ocna (din 15 Maiu până la 15 Septemvrie).
La orele 8.09 seara dela Budapesta, Arad, Vinț, Sebeș, Săliște.
La orele 8.19 seara dela Făgăraș.
La orele 9.15 seara dela Copșa-mică, Brașov, Arad, Cluj, Budapesta.
La orele 10.09 noaptea dela Căneni.
La orele 10.27 noaptea dela Turnu-roșu, Căneni, Piatra, Corabia, București.

Concurs

La societatea acționară „Bistrițiană” institut de credit și economii în Bistrița e de ocupat un post de **practicant** cu salar anual de 1000 coroane. Termin 1 Iulie 1906.

Explicări dă

[115] 1—1

Direcțiunea.

Nr. 4695 1906 Epitr.

[110] 2—2

Publicare de licitațiune.

Comitetul parohial gr. orient. din Cușma, protopresbiteratul Bistrița, dă în întreprindere pe calea licitațiunii publice minuenă edificarea școlai gr. or. de aici. Licitațiunea va avea loc **Duminecă în 11/24 Iunie 1906** la 2 ore p. m. în școala veche gr. or. din Cușma.

Preliminarul de spese aprobat de Prea. venerabilul Conzistor arhidiecezan la 4 Aug. 1905 sub Nr. 7340 școl. precum și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial. Prețul strigării este de 5195 cor. 54 fil. Doritorii de a întreprinde acest lucru, trebuie să dovedească, că au licență pentru astfel de întreprinderi și să depună un vadiu de 10% în bani gata sau hârtii de valoare, cari rămân în cassa bisericii până după colaudare. Cușma, la 18 Sept. 1905.

Pentru comitetul parohial gr. or.:

Alexandru Popoviciu
paroh gr. or.

Nr. 578 1905.

Văzut!

Simion Monda
protopresbiter.

Nr. 329 1906

[113] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante de **învățători** dela școalele populare confesionale gr. or. române din mai jos însemnatele comune în protopresbiteratul gr. or. al Avrigului se escrie prin aceasta concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Porcești**, postul al doilea și al treilea de învățător sau învățătoare, cu salar anual de câte 600 coroane, cuartir și lemnele necesare pentru foc.

2. **Ucea inferioară**, postul de învățător cu salar anual de 600 coroane, cuartir și lemnele necesare pentru foc.

3. **Viștea superioară**, postul al doilea de învățător cu salar anual de 600 coroane, cuartir și lemnele necesare pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi să și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterat gr. or. în Avrig (posta Avrig, Felek, Szebenvármegye) până la terminul susindicat, cu acea observare, că reflectanții să se prezinte în vre o Duminecă ori sârbătoare la biserică spre a cânta și face cunoștință cu poporul, având cei aleși a instrui copii de școală în cântările bisericesti și a cânta cu ei în liserică la sânta liturgie. Cuincuenaliile se vor socoti numai după anii de serviciu ocupați dela alegere.

Avrig, 23 Maiu 1906.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Avrigului în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Ioan Căndea
protopresbiter.

Nr. 190 1906 prot.

[107] 3—3

Edict de licitațiune.

Adaptarea și mărirea bisericii din **Racoșul-inferior** se va da în întreprindere pe cale de licitațiune publică minuenă în ziua de **28 Maiu (10 Iunie) 10 ore a. m.** la fața locului Alsó-Rákos.

Prețul de strigare e 2469 cor. 30 fil. Comitetul își rezervă dreptul a alege după plac dintre concurenți.

Planul și preliminarul de spese până la ziua licitațiunii se pot vedea la oficiul parohial în Mátéfalva.

Din ședința comitetului parohial ținut la 7/20 Maiu a. c.

Racoșul-inf. (Alsó-Rákos), în 9/22 Maiu 1906.

Moise Nicolau

notar.

Văzut!

Ioan Brotea

paroh gr. or.

Dimitrie Moldovan
protopresbiter, adm.

[111] 2—2

Publicare de licitațiune.

Comuna bisericească gr. or. rom. din **Făgăraș** va da în 17 Iunie a. c. st n. la 11 ore a. m. prin licitație publică minuenă în întreprindere edificarea respective adaptarea școlai, după planul și preliminarul de spese, aprobat de Ven. Conzistor arhidiecezan la 13 Maiu a. c. nr. 4362 Epitr. din 1906.

Oferte în scris se primesc până la începerea licitațiunii, la oficiul parohial gr. or. în Făgăraș

Prețul strigării: 8474 cor. 56 fil.

Vadiu 5% dela prețul strigării.

Planul și preliminarul de spese, cum și condițiunile de licitare se pot vedea la episcopie gr. or. română în Făgăraș.

Făgăraș, 18/31 Maiu 1906.

Dr. Ioan Turcu

prezidentul comitetului.

Văzut!

Ioan Berescu

notarul comitetului.

Nicolae Borza
protopresbiter.

Pentru o fabrică mai mare

se caută corespondent

dibaciu. Se cere să fie creștin, de 23—26 ani, necăsătorit, să poseadă pe deplin limba germană și română, în vorbire și scriere, cum și temeinice cunoștințe generale și comerciale, să aibă scrisoare frumoasă, voce, sirguintă și destoinicie pentru muncă independentă.

Oferturi cu amănunte, cu fotografie și cu copiile testimoniilor sunt a se trimite

sub **T. F. 2247** la Rudolf Mosse în Viena, I Seilerstätte 2.

[114] 2—2

A eșit de sub tipariu în Tipografia arhidiecezană:

APOSTOLUL

— cu litere latine —

cu binecuvântarea I. P. S. Domn Ioan Metianu, arhiepiscop și metropolit și se află de vânzare la **Tipografia și Librăria arhidiecezană în Sibiu** cu prețurile: broșat **7 cor.**, legat în pânză neagră **9-50 cor.**, ediție de lux broșat **8 cor.**, legat după cum se comandă.

Mersul trenurilor valabil din 1 Maiu 1906

Budapesta — Arad — Teiuș

Tren de pers.	Tren ccel.	Tren de pers.	Tren accel.		Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.
10.00	10.00	12.35	8.50	pl. Viena	sos. 3.25	6.45	6.32	6.32
8.00	7.25	10.10	2.00	Budapesta (gara centrală).	6.10	1.10	7.20	9.35
11.09	9.23	1.30	4.00	Szolnok	2.34	11.19	4.13	7.32
3.29	12.12	6.05	6.54	sos. 9.30	8.18	11.25	4.16	
4.02	12.22	6.35	7.01	pl. Arad	sos. 8.50	8.08	10.50	4.01
4.13		6.46		Glogovaț	8.38		10.35	
4.35		7.06		Győrök	8.16		10.10	
4.46		7.16		Pauliș	7.59		9.56	
5.09	12.57	7.34	7.42	Maria-Radna	7.34	7.30	9.41	3.25
5.40		7.54		Conop	7.12		9.11	
6.03		8.08	8.09	Bézaava	6.57	7.00	8.54	
6.55	1.50	8.47	8.42	Soborșin	6.19	6.34	8.15	2.32
7.26	2.09	9.13	9.01	Zam	5.45	6.08	7.43	2.09
7.51		9.34		Gurasada	5.19		7.19	
8.07	2.32	9.42	9.24	Ilia	5.10	5.45	7.06	1.42
8.23		10.03		Branicica	4.49		6.50	
8.46	2.56	10.27	9.50	Deva	4.27	5.20	6.29	1.16
9.16	3.07	10.41	10.01	Simeria (Piski)	4.12	5.03	6.15	1.05
9.45	3.32	11.22	10.33	Orăștia	3.33	4.36	5.33	12.33
10.03		11.44		Șibot	3.10		5.19	12.19
10.30	4.01	12.04	11.01	Vințul de jos	2.44	4.09	4.44	12.05
10.49	4.27	12.24	11.14	Alba-Iulia	2.30	3.57	4.23	11.36
11.25		12.58	11.35	sos. Teiuș	pl. 2.00	3.33	3.55	

Vințul-de-jos — Sibiu.

Tren micst			tr. d. p.		tr. d. p.	Tren micst			
—	2.00	7.43	4.11	plcă Vințul-de-jos	sos.	11.37	6.45	8.48	—
—	2.24	8.10	4.31	Sebeșul-săsesc		11.21	6.25	8.28	—
—	2.47	8.33	4.49	Călnic		11.03	5.51	7.53	—
—	3.11	8.57	5.08	Cunța		10.53	5.38	7.39	—
—	3.21	9.07	5.17	Mercurea-Sărătură		10.44	5.25	7.20	—
—	3.40	9.25	5.31	Mercurea		10.32	5.10	7.05	—
—	3.54	9.39	5.42	Apoldul-mic		10.22	4.56	6.44	—
—	4.30	10.15	6.15	Apoldul-mare		10.05	4.34	6.21	—
—	4.58	10.43	6.37	Galeș		9.46	4.06	5.51	—
—	5.27	11.14	7.00	Săliște		9.30	3.47	5.32	—
—	5.40	11.27	7.10	Săcel		9.11	3.23	5.08	—
—	5.50	11.37	7.19	Căcova		9.01	3.11	4.57	—
—	6.01	11.52	7.28	Orlat		8.51	2.58	4.46	—
—	6.18	12.10	7.39	Cristian		8.31	2.34	4.22	—
—	6.44	12.36	8.00	Turnișor		8.07	2.04	3.53	—
—	6.55	12.47	8.09	sos. Sibiu	plcă	7.57	1.52	3.42	—

Copșa-mică — Sibiu — Avrig — Făgăraș

tren de pers.			tren mixt.		tren de pers.	tren mixt	tren de pers.		
2.28	4.43	11.20	7.10	pl.	Copșa mică	sos. 6.15	9.23	3.02	12.41
3.34	6.27	12.33	8.42		Ocna (Scalde)	5.14	8.05	1.33	11.46
3.58	7.04	12.57	9.15	sos.		pl. 4.45	7.31	12.58	11.20
					Sibiu	—			
4.20	Comunică Numai Marfa și Vineria.	tr. mixt.	—	pl.		sos. —	7.16		8.59
5.07			1.30	—	Tălmăcin mare	—	6.29		8.08
5.57			2.22	—	Avrig	—	5.43		7.25
8.12			3.16	—	Făgăraș	pl. —	3.33		4.42
		5.48	—	sos.					

Notă. Orele însemnate în stânga stațiunilor sunt a se ceti de sus în jos, cele însemnate în dreapta de jos în sus. — Numerele încadrate în linii negre însemnă orele de noapte.